
DETERMINA n. 232 del  26/04/2021
     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  SERVIZIO  PER  CONTRASTO  AL  GIOCO  D'AZZARDO  PATOLOGICO 
PRESSO IL SERD DI VIADANA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Direttore Struttura: ALBINI GIUSEPPE
Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO
  

Determina n. 232 del 26/04/2021 
Fascicolo 109/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 768/2021



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

PREMESSO che il  Direttore della S.C. Ser.D. dell’A.S.S.T. ha ravvisato la necessità di 
attivare un servizio volto a garantire la continuità degli interventi previsti dal programma di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico, secondo quanto indicato nella D.G.R. 
n.  585  del  1/10/2018  e  nei  rispettivi  piani  locali  GAP e  come  ribadito  dalla  Regione 
Lombardia con la D.G.R. n. 3376 del 14/07/2020, presso il Ser.T. di Viadana;

TENUTO CONTO che:
 il  Serd.D.  dell’A.S.S.T.  ha  sviluppato  il  progetto  “MantovaInGioco”  per  la  seconda 
annualità, approvato da A.T.S. con decreto n. 548 del 20/11/2020 e costituente oggetto di 
convenzione tra A.T.S. Val Padana ed A.S.S.T. di Mantova;
 dai dati delle prestazioni erogate emerge la poca attività effettuata da parte del Ser.T di 
Viadana nell’assunzione in cura di questo tipo di utenza e che occorre pertanto potenziare 
l’offerta di intercettazione e cura del bisogno presso il territorio provinciale, che afferisce a 
quel servizio tramite l’inserimento all’interno dell’équipe di figure educative esperte nella 
tematica in parola;

DATO ATTO che:
 è  stato  avviato  in  data  2/03/2021,  mediante  la  pubblicazione  di  un  avviso  sul  sito 
internet aziendale e sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia, un procedimento volto 
ad individuare operatori economici interessati a svolgere il servizio in parola per la durata 
di un anno a decorrere dal 12/04/2021;
 è pervenuta una istanza di partecipazione;

VISTO l’art.  8 del  Regolamento Aziendale “Regolamento per l’affidamento dei  contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi ai lavori, servizi e  
forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n. 1807/2018;

ATTESO che:
 la base d’asta è stata fissata in € 16.000,00 oltre IVA di legge;
 entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  è 
pervenuta un’unica offerta presentata da Centro Sociale Papa Giovanni XXIII – scs onlus 
pari ad € 15.500,00 oltre IVA di legge;

VERIFICATA la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed 
economica presentata;

RITENUTO:

Determina n. 232 del 26/04/2021 
Fascicolo 109/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 768/2021



 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio volto a 
garantire la continuità degli interventi previsti dal programma di attività per il contrasto al 
gioco d’azzardo patologico, secondo quanto indicato nella DGR n. 585 del 1/10/2018 e nei 
rispettivi piani locali GAP e come ribadito da Regione Lombardia con la DGR n. 3376 del  
14/07/2020,  presso  il  Ser.D  di  Viadana  all’operatore  economico  Centro  Sociale  Papa 
Giovanni XXIII – scs onlus di Reggio Emilia;
 di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e dei 
Servizi,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  e  il  Dott.  Marco  degli 
Esposti,  Direttore f.f. SC Ser.D,  quale D.E.C. (Direttore Esecuzione de Contratto) per il 
presente affidamento;

PRECISATO che la spesa derivante dal suddetto affidamento, pari ad € 15.500,00 oltre 
iva, verrà contabilizzato sul conto economico 80251550 (Servizi sanitari resi da terzi) del 
bilancio 2021 di questa ASST;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che  il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di affidare a Centro Sociale Papa Giovanni XXIII – scs onlus di Reggio Emilia, ai  
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio volto a garantire 
la continuità degli  interventi  previsti  dal programma di attività per il  contrasto al  
gioco  d’azzardo  patologico,  secondo  quanto  indicato  nella  DGR  n.  585  del 
1/10/2018 e nei rispettivi piani locali GAP e come ribadito da Regione Lombardia 
con la DGR n. 3376 del 14/07/2020, presso il Ser.T. di Viadana, con decorrenza dal 
12/04/2021 e sino al 11/04/2022, per un importo pari ad € 18.910,00 IVA inclusa;

2. di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 
dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e il Dott. Marco 
degli  Esposti,  Direttore  f.f.  SC  Ser.D.  quale  D.E.C.  (Direttore  Esecuzione  de 
Contratto) per il presente affidamento;

3. di  contabilizzare  la  spesa conseguente  sul  conto  economico 80251550 (Servizi 
sanitari resi da terzi) del bilancio 2021 dell’ASST; 

Determina n. 232 del 26/04/2021 
Fascicolo 109/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 768/2021



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE  della STRUTTURA
ALBINI GIUSEPPE

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 232 del 26/04/2021 
Fascicolo 109/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 768/2021


